
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 360/2013-DAF/SEAD DE 23 DE AGOSTO 

DE 2013
SERVIDORA: CELISE MARIA DA CUNHA PINTO
ID. FUNCIONAL: 299/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 16/09/2013 A 15/10/2013
TRIÊNIO: 01/01/2006 A 31/12/2008

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 376/2013-DAF/SEAD DE 28 DE AGOSTO 

DE 2013
SERVIDOR: DORIVALDO NONATO DE ANDRADE PINTO
ID. FUNCIONAL: 27043/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 30/09/2013 A 29/10/2013
TRIÊNIO: 13/10/2000 A 12/10/2003

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 374/2013-DAF/SEAD DE 28 DE AGOSTO 

DE 2013
SERVIDORA: RAQUEL MELO CALANDRINI AZEVEDO
ID. FUNCIONAL: 2151/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 09/09/2013 A 08/10/2013
TRIÊNIO: 25/05/2004 A 24/05/2007

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577637
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0671/2013-GS/SEAD DE 27 DE AGOSTO 
DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o Memorando nº. 137/2013 – DSP/SEAD de 
19.08.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA, 
Id. Funcional nº. 54185839/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pela Gerência da Coordenadoria 
de Gestão e Auditagem da Folha de Pagamento – DSP/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular RAFAEL FERNANDES DE 
LIMA, Id. Funcional nº. 57173469/2, no período de 19/08/2013 
a 17/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE AGOSTO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIAS-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577299

PORTARIA Nº 330 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
INTERROMPER, a partir do dia 08/08/2013, por necessidade 
de serviço, as férias regulamentares, concedidas a servidora 
ROSANGELA DO SOCORRO DE MORAES MOTA, matrícula 
57189483/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
concedidas através de Portaria de nº 296 de 06/08/13, no 
período de 01/08/13 a 30/08/2013, publicada no Diário Oficial 
nº 32.457 de 09/08/13, publicação nº 567030.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de 
agosto de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 333 DE 30 DE AGOSTO DE 2013
RETIFICAR, o período de afastamento para estudo, do servidor 
BENEDITO RODRIGUES BITENCORT JUNIOR, matrícula nº 
57213088/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, autorizada através da Portaria de nº 325 de 
26/08/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.468 de 28/08/2013, 
publicação nº 575006.
Onde se Lê: No período de 13/08/2013 a 09/08/2016
Leia-se: No período de 13/09/2013 a 11/09/2016
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577560

PORTARIA: 340/2013
Objetivo: Participar da Missão internacional organizada pela 
ABEP, em parceria com a USTDA, para conhecer novas tecnologias 
para a redes de banda larga - modernização da infraestrutura 
computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Estados Unidos/US - Brasil<br
Servidor(es): 
73241/THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES (Presidente) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576991

PORTARIA RET AP Nº 1726 DE 24 DE JULHO DE 2013
Proc. 2008/53182-3-TCE
Assunto: Retificar a fundamentação legal da Portaria AP nº. 
1043, de 03 de março de 2008, que aposentou AURICELI 
CORREA DA SILVA, de acordo com o art. 8º, §1º, inciso I e II 
da Emenda Constitucional nº. 20 de 15.12.98, art. 54, incisos 
I, II, E III alíneas “a” e “b” e o art. 55 da Lei Complementar 
039/2002, redação original e art. 3º da Emenda Constitucional 
nº. 41/2003, art. 131, §1º, inciso X da Lei nº. 5810/1994, 
excluindo da mesma o art. 54, incisos I, II E III alíneas “a” e 
“b”, e incluindo o art. 54, §1º, incisos I, II e III alíneas “a” e “b”; 
Os efeitos desta revogação retroagirão à data de 08 de maio de 
2008, data da publicação do ato concessório da aposentadoria; 
As alterações constantes deste ato não geram efeitos retroativos 
financeiros à interessada.
Servidor (a): AURICELI CORREA DA SILVA
Órgão: FUNCAP
Cargo: PROFESSORA
Matricula: 3197603/1
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577007

PORTARIA: 265/2013
Objetivo: Transportar servidores que realizarão atendimento no 
pólo IGEPREV - Castanhal
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/09/2013 a 09/09/2013
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/09/2013 a 10/09/2013
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/09/2013 a 11/09/2013
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/09/2013 a 12/09/2013
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/09/2013 a 13/09/2013
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/09/2013 a 25/09/2013
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/09/2013 a 26/09/2013
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/09/2013 a 02/09/2013
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/09/2013 a 03/09/2013
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/09/2013 a 04/09/2013
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 05/09/2013 a 05/09/2013
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/09/2013 a 06/09/2013
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/09/2013 a 23/09/2013
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/09/2013 a 24/09/2013

541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2013 a 16/09/2013
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2013 a 17/09/2013
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/09/2013 a 18/09/2013
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/09/2013 a 19/09/2013
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2013 a 20/09/2013
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/09/2013 a 27/09/2013
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIAS DE LINCENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577397

PORTARIA Nº 260 DE 27 DE AGOSTO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2013/372135, DE 05/08/2012.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013 e 
combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° de Agosto 
de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de Agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RODRIGO WALLACE CORDEIRO 
DOS SANTOS, matrícula n° 57214514/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo e lotado na Gerência de Administração 
e Serviços, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/11/2013 a 03/12/2013, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 261 DE 27 DE AGOSTO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2013/385257, DE 12/80/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013 e 
combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° de Agosto 
de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de Agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MARLON JOSÉ FERREIRA DE BRITO, 
matrícula n° 57175693/1, ocupante do cargo de Procurador 
e lotado na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 18/11/2013 a 17/12/2013, correspondente 
ao triênio 1994/1997.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577435

PORTARIA: 271/2013
Objetivo: Participar do 13º Congresso Nacional de Previdência 
da Associação Nacional de Entidades de Previdência de Estados 
e Municípios - ANEPREM.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipojuca/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
4925233/ SILVIA OLIVEIRA (Téc. Ass. Edu. Lic.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2013 a 12/09/2013
572347553/ALLAN GOMES MOREIRA (Presidente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2013 a 12/09/2013
541956504/BIANCA DO SOCORRO MOTA PALHETA (Técnico 
Previdencário A) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 
12/09/2013
555895601/MARCO ANTÔNIO MARTINS (Técnico em Gestão 
de Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 
12/09/2013
572119761/MARIA DAS GRAÇAS SOARES BELO (Técnico em 
Gestão Pública) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 
12/09/2013
31992821/MARIA DE NAZARÉ RAMOS SANTOS (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 
12/09/2013
54842352/PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA (Técnico de 
Administração e Finanças / Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 09/09/2013 a 12/09/2013
541939311/RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA (Técnico 
Previdenciário A / Diretor) / 3.5 diárias (Completa) / de 
09/09/2013 a 12/09/2013
57062975/ROSILENE DAS NEVES RABELO CHELALA (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 12/09/2013


